
令和２年（２０２０年）９月２４日 

保護者様  

大阪市立加美東小学校長 奥 雅裕 
 

運動会の実施に関するお願い  
 

 平素は、本校教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、今年度の運動会については、９月４日（金）に配布したお手紙でお知らせした通り、

感染防止策を徹底しながら実施いたします。保護者の皆様におかれましては、色々とご不便を

おかけすることとなりますが、先の手紙で案内させていただいたことに加えて、以下の内容に

ついてもご協力賜りたいと存じます。子どもたちにとって思い出に残る運動会となるよう、皆

様のご理解とより一層のご協力の程宜しくお願い申し上げます。 
             

～ 保護者の皆様にご協力いただきたいこと ～ 

【来校時の受付（入場）及び退場について】 

①保護者の方同士の密集・密接を避けるため、場所取りのために早朝から西門前に並ぶのは、お

やめください。今年度につきましては、プログラムに記載している指定の開門時間（入れ替え

時間）に合わせて、徒歩でお越しください。 

②本日配布の保護者用シール（1・2年：黄緑色、3・4年：水色、5・6年：ピンク色）を着けて

入場してください。保護者用シールがない場合は、入場していただくことができませんのでご

注意ください。シールは各ご家庭に時間帯ごとに２枚ずつ配布しております。※兄弟姉妹が、

同色となっている場合は、シールを上の学年（兄姉）児童にお渡ししています。 

③観覧される保護者の方（１人につき１枚）の「健康観察カード」を、入場口（西門）に設置し

ている受付箱に提出してご入場ください。自宅を出る際、カードに児童名（学年・組）、保護

者名、当日の体温と健康状態をご記入ください。カード未記入の場合は、受付で順番に検温及

びカードへの記入をお願いします。※かぜのような症状がある場合は来校を控えてください。 

【上記②、③について（9/4付手紙の補足説明）】 

今年度の運動会を実施するに当たっては、新型コロナウイルス感染症対策として「密集・密接を

避けるため、観覧いただく来場者は同居家族 2 名まで」とご案内しているところです。 

各ご家庭におかれましては、未就学児（0 歳から 6 歳までの弟さんや妹さん）について、自宅で

安全に留守番をすることができず、また親類やご友人に預かってもらうこと等が難しいといった事

情もあると思われます。そうした場合、未就学児のお子様については、ご案内の同居家族 2 名に

は含まず、保護者の方が連れてこられることも可能とさせていただきます。※保護者用シールは不

要、健康観察カードは、当日受付でご記入いただきます。 

しかしながら、ご案内の通り、児童席を広く確保するため、保護者の観覧スペースは狭くなって

おります。保護者席が密集・密接状態となることを避けるためにも、できる限り未就学児のお子様

はご自宅等において監護していただきますよう、改めてお願いいたします。 



なお、卒業生（お兄さんやお姉さん）については、今年度の運動会実施に関する様々な事情をご

理解いただき、来場をご遠慮くださいますよう、重ねてお願い申し上げます。 

④保護者用シールを着け、健康観察カードを提出し、手指消毒を済まされたら、当日お手伝いい

ただくPTAの方による誘導で、赤組・白組それぞれの観覧スペースまで歩いてご案内します。

走ったり、前の方を追い越したりしないよう、ご協力をお願いします。※西門側が赤組、東門

側が白組となっています。場所取りや友人知人を前列に呼ぶなどの行為はおやめください。 

⑤入れ替えの時間帯（約１０分間）には、速やかに東門から退場してください。保護者の皆

様の入退場が遅れると運動会全体の進行に支障をきたします。予定通りの進行にご協力

願います。 

※１年生と３年生に在籍児童がいる場合、退場せず引き続き観覧いただくことができますが、

２年生と５年生に在籍児童がいる場合、３・４年生が出場する時間帯（10:00～10:45）

は一旦東門から退場し、改めて西門から入場していただくようお願いします。その際は、

もう一度（もう１枚）、健康観察カードを提出してください。 

※応援団による応援合戦（１部・２部・3部）や、児童会として開閉会式での司会等を担当

する児童の保護者様におかれましては、当該時間帯に観覧していただくことができない場

合もありますが、今年度の運動会実施に関する様々な事情をご理解いただき、お子様が出

場する学年の競技や演技で精一杯輝く姿に大きな拍手を送っていただきますよう宜しく

お願いします。 
 

★各クラスから集められた運動会に対する思いを児童会で話し合った結果、今年度の運動会

のめあては、次のように決まりました。 

 

 「輝け！わたしたちの運動会！」  
 

                                   きりとり 

 

   健康観察カード       健康観察カード 

   （保護者用）        （保護者用） 

          年  組               年  組 

児 童 名（         ）     児 童 名（         ） 

  保護者名（         ）     保護者名（         ） 

  体  温（      ）℃       体  温（      ）℃ 

  健康状態〔 良い ・ 悪い 〕      健康状態〔 良い ・ 悪い 〕 
   

※発熱や健康状態が悪い場合は、     ※発熱や健康状態が悪い場合は、 

     来校をお控えください。         来校をお控えください。 


